
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO V - EDIÇÃO N° 1048

DATA: 06/11/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 06/11/2023 17:29:52

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1131

aDOM 1/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 1101005/2023-GABP  

PORTARIA Nº 1101005/2023-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Muni cipal n° 
2595/2021, de 14/06/2021, Lei Municipal n° 2647, de 16/12/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR, ANTONIO LUIZ TORRES FERNANDES JUNIOR , portador do CPF nº ***.495.463 -**, do cargo de provimento 

em comissão de COORDENADOR DA ASSESSORIA JURÍDICA , integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de 
Tauá, junto à Secretaria da Educação.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 
0309001/2022, publicada no DO - Eletrônico, Ano IV, Edição nº 635, pág. 2, de 09/03/2022.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 01 de novembro de 2023.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 1106001/2023-GABP  

PORTARIA Nº 1106001/2023-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Muni cipal n° 
2595/2021, de 14/06/2021, Lei Municipal n° 2647, de 16/12/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, CARLOS AUGUSTO CUSTODIO LIMA , portador do CPF nº ***.113.413-**, para o cargo de provimento em 

comissão de COORDENADOR DA ASSESSORIA JURÍDICA , integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, 
junto à Secretaria da Educação.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 06 de novembro de 2023.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA N.º 1006002/2023-GABP 

PORTARIA N.º 1006002/2023-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 
5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021 de 14/06/2021, e demais legislações aplicávei s à 
espécie.

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR , NIZAURA HOLANDA FEITOSA, portadora do CPF nº ***.823.333-**, do cargo de provimento em comissão 

de DIRETOR DE CÉLULA DE PROJETOS E PROGRAMAS ESPECIAIS , Simbologia GPE-6, integrante da estrutura 

organizacional do Poder Executivo de Tauá , junto a Secretaria da Educação.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 
1006001/2022, publicada no DO - Eletrônico, Ano IV, Edição nº 780, pág. 3, de 06/10/2022.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 06 de novembro de 2023.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 06/11/2023 17:29:52 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1131

2/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 1106003/2023-GABP

PORTARIA Nº 1106003/2023-GABP

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais , em especial a Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que a Administração Pública pode rever seus próprios atos, mediante anulação ou revogação, conforme Súmula 
473 do STF.

RESOLVE:

Art. 1°. TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 1031007/2023 - GABP, de 31/10/2023, publicada no DO - Eletrônico, Ano V, Edição 
1047, pág.3, de 01/11/2023.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 06 de novembro de 2023.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS - NOTA - NOTA DE REFITICAÇÃO -
Referente a MINUTA DO EDITAL

NOTA DE REFITICAÇÃO - Referente a MINUTA DO EDITAL

Item 6 no subitem 6.6 onde lê:

6. DOS FORNECEDORES ELEGÍVEIS

6.6. Os agricultores (as) familiares que participam do PAA -CDS executado pela CONAB, não poderão participar deste edital, 
ficando sob a responsabilidade do agricultor (a) essa informação e conforme A LEI 14.628, de 20 de julho de 2023, no ART 10, 
que DEVIDO A DESCENTRALIZAÇÃO DOS CRÉDITOS (RECURSOS) PARA A CONAB.

Nesse sentido leia-se: Que o beneficiário fornecedor poderá participar individualmente e que os limites serão independentes entre 
si ou seja o beneficiário fornecedor, que estiver participando do PAACDS CONAB, poderá participar também do chamamento e 
credenciamento da Portaria 900/2023, executado pela Secretaria do Desenvolvimento Agrário em parceria com os Municípios.

Desde já, agradecemos e nos colocamos à disposição.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 06/11/2023 17:29:52 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1131

3/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - PORTARIAS - PORTARIA N.º:
3110002/2023-SPS 

PORTARIA N.º: 3110002/2023-SPS 

Dispõe da nomeação do Gestor e Fiscal de Contratos no 

âmbito da Prefeitura Municipal de Tauá, representando a 

Secretaria de proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos e 

dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ, VALDEMAR 

GOMES BEZERRA JÚNIOR , no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO o que cabe à Administração Pública, nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de Licitações e 
Contratos Administrativos, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados, através de um representante.

CONSIDERANDO a ausência de segregação de funções quanto a indicação do Gestor e Fiscal do Contrato.

RESOLVE:

Art. 1º: Designar os servidores abaixo indicados para, em observância à Legislação vigente, atuarem como Gestor e Fiscal dos 
Contratos de Gestão da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos.

I – Gestor: FRANCISCO IAGO MUNDA SILVA - MATRÍCULA:30024

II – Fiscal: DOUGLAS PEREIRA DA SILVA – MATRÍCULA nº: 000219

Art. 2º: Compete aos gestores o acompanhamento da execução processual do processo administrativo de despesa pública -
PADP, bem como a realização de todos os atos materiais e documentais necessários ao atendimento da legislação vigente, sem 
prejuízo das disposições do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos:

I - Instruir os processos administrativos de despesa pública com os documentos obrigatórios e necessários, nos termos e limites 
estabelecidos pelo Contrato Administrativo firmado:

Il - Dar publicidade e manter semanalmente atualizados os dados de cada PADP sob sua gerência por meio da inserção de dados 
em meios informáticos, a exemplo do GRP;

III - Acompanhar a vigência do instrumento contratual, a fim de proceder às diligências administrativas de prorrogação, se possível
e vantajoso for, ou ao encerramento da contratação, de modo a garantir o atendimento do interesse público.

Parágrafo único . O gestor que não observar as normas contidas nesta Portaria e no Manual de Gestão e Fiscalização de 
Contratos Administrativos e causar danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício do ônus a ele 
incumbido, responderá pelos danos que causar;

Art. 3.º Compete aos fiscais, a verificação da correta execução do objeto contratual, em seu aspecto quantitativo e qualitativo, bem 
como o atendimento às normas regulamentares aplicáveis ao objeto contratado.

Parágrafo único. O fiscal que não observar as normas contidas nesta Portaria e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos 
Administrativos e causar danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício do ônus a ele incumbido, 
responderá pelos danos que causar.

Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

TAUÁ – CEARÁ, 06 de novembro de 2023.

VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR

Secretário de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 06/11/2023 17:29:52 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1131

4/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº
0903001/2023-08

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Autarquia Municipal de Trânsito, torna público o 
Extrato do Contrato nº 0903001/2023 -08, resultante do Pregão Eletrônico n° 09.03.001/2023 -GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Autarquia Municipal de Trânsito. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.04.122.2021.2.079. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE: 1500. OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de fornecimento de 
equipamentos e hardwares, instalação e manutenção de plataforma integrada de suporte operacional para telemetria e controle 
externo de veículos via satélite por GPS/GSM/GPRS/EDGE, e gerenciamento e controle informatizado da frota, com uso de cartões
magnéticos e/ou tecnologia similar, como meio de intermediação do pagamento para aquisição de combustíveis (gasolina, etanol e 
diesel), bem como de peças e serviços de manutenção preventiva e corretiva, lavagem e borracharia, em rede de 
estabelecimentos credenciados da Contratada, visando atender as necessidades da Autarquia de Trânsito da Prefeitura Municipal
de Tauá-CE. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: de 12 (doze) 
meses, contado a partir da sua assinatura. VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). ASSINA PELA 
CONTRATADA: Francisco Evandro de Souza Júnior. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. Tauá - CE, 06 de 
novembro de 2023. Alfredo Alves Bezerra - Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito.

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 0903001/2023-09

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Segurança Cidadã, torna público o 
Extrato do Contrato nº 0903001/2023 -09, resultante do Pregão Eletrônico n° 09.03.001/2023 -GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria da Segurança Cidadã. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2001.06.122.2022.2.102.0000. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE: 1500. OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de fornecimento de 
equipamentos e hardwares, instalação e manutenção de plataforma integrada de suporte operacional para telemetria e controle 
externo de veículos via satélite por GPS/GSM/GPRS/EDGE, e gerenciamento e controle informatizado da frota, com uso de cartões
magnéticos e/ou tecnologia similar, como meio de intermediação do pagamento para aquisição de combustíveis (gasolina, etanol e 
diesel), bem como de peças e serviços de manutenção preventiva e corretiva, lavagem e borracharia, em rede de 
estabelecimentos credenciados da Contratada, visando atender as necessidades da Secretaria da Segurança Cidadã da Prefeitura 
Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: de 12 
(doze) meses, contado a partir da sua assinatura. VALOR GLOBAL: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais). ASSINA 
PELA CONTRATADA: Francisco Evandro de Souza Júnior. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. Tauá - CE, 06 de 
novembro de 2023. Alfredo Alves Bezerra - Ordenador de Despesas da Secretaria da Segurança Cidadã.

SECRETARIA DE SAÚDE - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 0903001/2023-10

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Saúde, torna público o Extrato do 

Contrato nº 0903001/2023 -10, resultante do Pregão Eletrônico n° 09.03.001/2023 -GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria da Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.10.122.2015.2.030.0000 (Gestão e Manutenção do Fundo Municipal de 
Saúde); 1101.10.302.1015.2.034.0000 (Gestão e Manutenção da Atenção Secundária da Saúde – MAC) e 
11.10.305.10.15.2.044.0000 (Promoção e Manutenção da Vigilância em Saúde). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE: 
1600 e 1500100200. OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de fornecimento de equipamentos e hardwares, 
instalação e manutenção de plataforma integrada de suporte operacional para telemetria e controle externo de veículos via sat élite 
por GPS/GSM/GPRS/EDGE, e gerenciamento e controle informatizado da frota, com uso de cartões magnéticos e/ou tecnologia 
similar, como meio de intermediação do pagamento para aquisição de combustíveis (gasolina, etanol e diesel), bem como de 
peças e serviços de manutenção preventiva e corretiva, lavagem e borracharia, em rede de estabelecimentos credenciados da 
Contratada, visando atender as necessidades da Secretaria da Saúde da Prefeitura Municipal de Tauá -CE. CONTRATADA: 7SERV 
GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.404.000,00 (um milhão quatrocentos e quatro mil reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Evandro 
de Souza Júnior. ASSINA PELA CONTRATANTE: Elisangela Viera Félix. Tauá - CE, 06 de novembro de 2023. Elisangela Viera 
Félix - Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde.

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 0903001/2023-11

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 

Direitos Humanos, torna público o Extrato do Contrato nº 0903001/2023 -11, resultante do Pregão Eletrônico n° 09.03.001/2023 -
GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 18.01.08.243.1006.1.037 – Gestão e Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS – CRIANÇA FELIZ. 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. FONTE: 16.60.00. OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de 
fornecimento de equipamentos e hardwares, instalação e manutenção de plataforma integrada de suporte operacional para 
telemetria e controle externo de veículos via satélite por GPS/GSM/GPRS/EDGE, e gerenciamento e controle informatizado da 
frota, com uso de cartões magnéticos e/ou tecnologia similar, como meio de intermediação do pagamento para aquisição de 
combustíveis (gasolina, etanol e diesel), bem como de peças e serviços de manutenção preventiva e corretiva, lavagem e 
borracharia, em rede de estabelecimentos credenciados da Contratada, visando atender as necessidades da Secretaria de 
Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos da Prefeitura Municipal de Tauá -CE. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE 
BENEFÍCIOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. VALOR 
GLOBAL: R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Evandro de Souza Júnior. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. Tauá - CE, 06 de novembro de 2023. Adriano Lima Marinho - Ordenador de 
Despesas da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 06/11/2023 17:29:52 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1131

5/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAUÁ - PORTARIAS - PORTARIA 
IPPSMT Nº 054/2023 

PORTARIA  IPPSMT Nº 054/2023                                             Tauá, 31 de outubro de 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,            

       

CONCEDER BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE, PARA POSTERIOR APRECIAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, com fundamento nos arts. 40, § 1º inciso I da CF/88 
com redação dada pela EC 103/2019, bem como art. 10 § 1º, inciso II, da EC nº 103/2019, art. 3º, inciso II e V da Lei 
Complementar Municipal 01/2020, e art. 45 da Lei Orgânica Municipal de 1990, a Sra. FILOMENA ALVES LIMA, inscrita no RG: 

2017037802-5 SSP-CE e no CPF nº 819.040.883 -68, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, sob matrícula nº 
0002523, lotado na Secretaria de Educação do Município de Tauá. 
                                    

Os proventos de Aposentadoria da Servidora terão o seguinte valor:

DESCRIÇÃO VALORES

1. Salário Base R$ 606,00

2. Anuênio R$ 4,50

3. Compl. de Salário Mínimo R$ 714,00

4. Total R$ 1.324,50

5. Valor Médio do Cálculo R$ 1.159,80

6. Valor Benefício Proporcional R$ 695,88

7. Comp. Constitucional (§2º, art. 201 da CF/1988) R$ 624,12

8. Valor do Provento de Aposentadoria R$1.320,00

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar
Prefeita Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima

Superintendente do IPPSMT

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAUÁ - PORTARIAS - PORTARIA
IPPSMT Nº 055/2023

PORTARIA IPPSMT Nº 055/2023                                             Tauá, 31 de outubro de 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,

                 

CONCEDER BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA ESPECIAL DO PROFESSOR POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, 

PARA POSTERIOR APRECIAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, com 
fundamento nos arts. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” e § 5º, com redação dada pela EC 103/2019 e § § 3º e 17 da Constituição
Federal de 1988,  bem como, art. 11, §§ 4º, 5º e 6º da Lei Complementar Municipal n° 01/2020,  Lei Municipal 791/1993, e art. 45 
da Lei Orgânica Municipal de 1990, a Sra. ANA LÚCIA LACERDA LIMA MARCELINO, inscrita no RG: 2009066690 -3 SSP-CE e 

no CPF nº 297.137.493-91, ocupante do cargo de PROFESSORA DA EDUCAÇÃO BÁSICA II , Classe II, Referência 9, Nível 
Especialista, sob matrícula nº 0000578, lotada na Secretaria da Educação do Município de Tauá. 

Os proventos de Aposentadoria da Servidora terão o seguinte valor:

DESCRIÇÃO VALOR 

1. Salário Base R$ 2.472,58

2. Ampliação Definitiva R$ 2.472,58

3. Anuênio R$ 89,38

4. Total de Proventos R$ 5.034,54

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 06/11/2023 17:29:52 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1131

6/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar
Prefeita Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Superintendente do IPPSMT

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAUÁ - PORTARIAS - PORTARIA
IPPSMT Nº 056/2023

PORTARIA IPPSMT Nº 056/2023                                             Tauá, 31 de Outubro de 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,

                 

CONCEDER BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA ESPECIAL DO PROFESSOR POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, 

PARA POSTERIOR APRECIAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, com 
fundamento nos arts. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” e § 5º, com redação dada pela EC 103/2019 e § § 3º e 17 da Constituição
Federal de 1988,  bem como, art. 12, § 1º c/c §2º, da Lei Complementar Municipal n° 01/2020,  Lei Municipal 791/1993, e art. 45 da 
Lei Orgânica Municipal de 1990, a Sra. MARIA EVANGELISTA TEIXEIRA ARAÚJO, inscrita no RG: 2018185325 -0 SSP-CE e no 

CPF nº 518.321.603-78, ocupante do cargo de PROFESSORA DA EDUCAÇÃO BÁSICA II , Classe II, Referência 9, Nível 
Especialista, sob matrícula nº 0001393, lotada na Secretaria da Educação do Município de Tauá. 
                                    

Os proventos de Aposentadoria da Servidora terão o seguinte valor:

DESCRIÇÃO VALOR 

1. Salário Base R$ 2.472,58

2. Ampliação Definitiva R$ 2.472,58

3. Anuênio R$ 71,57

4. Total de Proventos R$ 5.016,73

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar
Prefeita Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Superintendente do IPPSMT

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAUÁ - PORTARIAS - PORTARIA 
IPPSMT Nº 057/2023

PORTARIA  IPPSMT Nº 057/2023                                             Tauá, 31 de Outubro de 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,

                 

CONCEDER BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, PARA POSTERIOR 

APRECIAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, com fundamento nos arts. 40, § 1º, 
inciso III, alínea “a”com redação dada pela EC 103/2019 e § § 3º, 8º e 17 da Constituição Federal de 1988, bem como, art. 12 da 
Lei Complementar Municipal n° 01/2020, Lei Municipal 791/1993, e art. 45 da Lei Orgânica Municipal de 1990, a Sra. ANTONIA DE 

MELO SARAIVA, inscrita no RG: 2019159958 -6 SSP-CE e no CPF nº 315.353.213 -34, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS , sob matrícula nº 000639, lotada na Secretaria da Educação do Município de Tauá. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 06/11/2023 17:29:52 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1131

7/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

                                    

Os proventos de Aposentadoria da Servidora terão o seguinte valor:

DESCRIÇÃO VALOR 

1. Salário Base R$ 1.212,00

2. Comp. Sal. Mínimo R$ 108,00

3. Anuênio R$ 18,00

4. Total de Proventos R$ 1.338,00

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar
Prefeita Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Superintendente do IPPSMT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 06/11/2023 17:29:52 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1131

8/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-prefeito

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças - SEFIN

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá - GCMT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá - SUPERMATA

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública - COTIP

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais - FDE

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita - GABP

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação - NIC

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município - PROC

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística - SEPLAN

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação - SME

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde - SMS

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos 
Humanos - SPS

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo - STDETE

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes - SESPORTES

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes -
AMTT

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação 
de Pessoas - FUNDAÇÃO ESCOLA

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá - CMT

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá - IPPSMT

Luis Tomaz Dino
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hídricos - SEDERHI

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã - SSC

João Evonilson Alexandrino de Souza
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental 
Rural - SESAR

Euday Tome Nobre Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família - SEMUJIDF

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 06/11/2023 17:29:52 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1131

9/9www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2023-11-06T17:29:54+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1048/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




